Conscientia non omnia recte iudicare potest. Examen conscientia in iudicio extremo.

17. *Ecce tu Iudæus cognominaris, & acquiescis in lege, & gloriaris in Deo.*
18. *Et nosti voluntatem, ac probas eximia: institutus ex lege.*
19. *Confidisque te ipsum Ducem esse cæcorum, lumen in tenebris versarium:*
20. *Eruditorem insipientium, doctorem imperitorum, habentem formam cognitionis ac veritatis per legem.*
21. *Qui ergo doces alium, te ipsum non doces: Qui prædicas non furandum, furaris:*
22. *Qui dicis non adulterandum, adulterium committis: qui execraris idola, sacrilegium admittis:*
23. *Qui de lege gloriaris: per legis transgressionem Deum dehonoras.*
24. *Nam nomen Dei propter vos blasphematur inter gentes sicut scriptum est.*

Redit hic Apostolus ad accusationem Iudæorum, Rursus Iudæos per quam in initio huius capitis inchoarat, & directe nunc pronunciat tam Iudæos esse sub peccato conclusos, & carere iustitia legis coram Deo, quam gentes. Huc enim tendit in hac parte disputationis Paulus, Scopus quod omnes homines tam Iudæi, quam gentes, sint coram Deo peccatores, careant iustitia, & indigeant beneficiis Mediatoris. Quemadmodum in tertio capite diserte ponit hanc conclusionem, ut *omne os obturatur, & totus mundus fiat reus Deo, eo quod ex operibus legis non iustificabitur omnis caro.* Quia vero Iudæi supra modum gloriabantur de legis promulgatione, & externa disciplina, & præclara sapientia, qua omnes gentes in toto orbe antecellebant: Refutat Paulus illorum inanem persuasionem, quasi propter titulum, & doctrinae professionem, & legem quotidie in synagogis sonantem, vel iusti essent coram Deo, vel meliores Ethnicis: & deducit eos ad Spirituale legis iudicium.

Persuasio Iudæorum.

Fuit omnino excellens gloria populi Iudaici, quod voluntatem Dei in verbo expressam habuerunt, & in omni genere officiorum certo sciuerunt, quid Deo placeret, quid displiceret. Hinc est quod Moyses inquit, commendans doctrinam populi Iudaici: *Hæc est sapientia & intelligentia vestra coram populis qui audiunt omnia statuta ista, ut dicant, duntaxat populus sapiens*

piens & intelligens est gens hac magna. Deut. 4. v. 6. Et David Psal. 147. v. 19. *Qui annunciat verbum suum Iacob, iustitias & iudicia sua Israel: Non fecit taliter nationi, & iudicia sua non manifestavit eis.* Hæc Prophetæ ideo prædicabant, ut Deo pro immensa bonitate gratias agerent, tum ut Iudæos admonerent de agenda seria pœnitentia iuxta Dei verbum: tum ut gentes ad societatem Ecclesiæ invitarent.

At Pharisei & alij istis enonomiis ad suam superbiam abutebantur. Volebant enim haberi iusti coram Deo propter doctrinæ professionem, legis divinæ agnitionem, & qualemcunque externam disciplinam. Ut igitur Paulus eximat eis hunc perniciosum errorem, ostendit illos titulos, quod Iudæus quis nominetur, teneat legem, sit præceptor insipientium, doctor imperitorum, dux cæcorum: nihil faciant ad iustitiam coram Deo acquirendam. Quia Lex, inquit, non solum scientiam & professionem, sed multo magis integram, & omnibus numeris absolutam flagitat obedientiam. A qua cum procul absint Iudæi, eo ipso quod alios legem docere conantur, seiplos accusant. Nam quod alij flagitiosi & Epicurei opere externo complent, hoc ipsi cupiditatibus pravis & errantibus motibus cordis committunt. *Qui alium doces, teipsum non doces,* inquit, hoc est, qui alium doces per legem, ut sua agnoscat peccata, quæ in moribus commisit, teipsum quoque erudire debes, te non vocare culpa, sed gerere animum variis peccatis contaminatum.

Qui dicis non furandum esse, furaris, id est, qui per legem arguis externa turba, ipse laboras culpa furti. Cum enim cor tuum sæpe titilletur avaritia, & ardeat cupiditate lucri iniusti: eum negare non possis, te concupiscere rem proximi tui, tu quoque furtives reus.

Qui dicis non adulterandum, adulterium committis, id est, tu sentis in corde tuo impuras libidinū flammæ. Ergo violas sextum præceptum, quod totius cordis & animæ puritatem flagitat.

Qui idola exatraris, sacrilegium committis. Cum enim peccus tuum sæpe dubitet de Deo, cor tuum in afflictione fremit aduersus Deum, superbe confidas tuis viribus, dubites de promissione Dei: Spolias Deum sua gloria, & arguis eum mendacii, quod est sacrilegium omnium sceleratissimum. Nihil ergo iuvat Iudæos in iudicio Dei, quod legem tenent, quin per eam grauissime accusantur.

Prorsus idem hoc loco vrget Paulus, quod filius Dei tradit Matth. 5: cum legem exponit, & Phariseorum corruptelas refellit. Sic enim ait: *Audiuistis quod dictum sit antiquis: Non occides: Ego autem dico vobis, quicquid irascitur fratri suo temere, obnoxius erit iudicio.* Item: *Audiuistis quod dictum sit antiquis: Non machaberis: At ego dico vobis, quicumque aspexerit mulierem ad concupiscendum eam, iam adulterium commisit cum ea in corde suo.* Hoc est: Lex diuina non tantum externam qualemcunque disciplinam flagitat: Sed multo magis integram, internam cordis & animæ, & externam corporis totius, atque ita perfectam, Spiritualem, & omnibus numeris absolutissimam obedientiam, iuxta sententiam: *Diligas Dominum Deum tuum ex toto corde, & ex tota anima, ex totius viribus tuis, & proximum tuum sicut teipsum.* Cum vero nullus Iudæus hanc cordis munditiam, & integram omnium virium obedientiam præstet, fateri omnes necesse est, quod carent iustitia legis, & sint rei coram Deo.

Huic argumento sumto ex ipsos Spirituali legis iudicio, adiungit testimonium ex Ezzechiele cap. 36. v. 23. quo simul probat Iudæos non impleuisse legem, quia propter ipsorum impietatem & scelera, gentes blasphemarint nomen Dei. Ex hoc loco testimonium potest peti de tertio vsu legis: qui est docere renatos, quæ opere placeant Deo. Cum enim Paulus fateretur Iudæotum ex lege cognoscere Dei voluntatem, & pro-

bare ea quæ præstent, & esse ducem cæcorum: *lumen eorum qui versantur in tenebris, eruditorum insipientium, magistrum imperitorum, & haberi formam cognitionis, qua omnia legis doctoribus concedit,* fateretur omnino legis hunc esse vsum, ut Ecclesiam erudiat, qui cultus & quæ opera Deo placeant, quæ peccata sint vitanda. Nec refert quo Paulus cum Iudæis agit, qui legis notitia superbiebant, & ita a Dei iustitia erant alieni: Nam si impiis Iudæis propter legem hunc titulum concedit, quod sint Magistri imperitorum; quanto est verius, legis sapientia pios & ad Christum conuersos erudiri de obedientia Deo præstanda.

25. *Circumcisio quidem prodest, si legem obserues: Si autem transgressor legis fueris, circumcisio tua praputium facta est.*

Altera Iudæorum gloriatio fuit, quod non solum legem docerent, sed etiam ritibus & ceremoniis a Deo institutis, & in primis circumcissione essent ab omnibus gentibus circumcisis, distincti. Adfingebant enim his ceremoniis, quod essent iustitia coram Deo, & cultus quibus Deus vnice delectaretur: & quod Deus propter has ceremonias Iudæos pronunciatet iustos. Quemadmodum omnibus temporibus huiusmodi errores adfingit mundus ceremoniis. Sic Baalitarum mastrationibus pecudum tribuebant iustitiam. Sic Pontificij nostra ætate fingunt ritus Missæ, & ceremonias monachorum, esse iustitiam coram Deo, mereri remissionem peccatorum & vitam æternam: & esse cultus Dei necessarios. Quidam eo impudentiæ, abripiuntur, ut asseuerent, valere ceremonias ex opere operato sine motu bono vtentis, & mereri corporalia & Spiritualia beneficia. Similes errores & circumcissioni adfingebant Iudæi. Paulus ut obtineat suam propositionem, Iudæos carere iustitia coram Deo: refutat opinionem falsam de circumcissione, & docet, eam non esse iustitiam coram Deo. *Circumcisio, inquit, prodest, sed hac conditione, si totam præstiteris legem.* Circumcisio enim est tantum vana pars legis: quod si te abstineas ab adulterio & furto, contamines autem te cæde: non potes gloriari te iustum esse, & legem impleuisse. Ita nisi simul totam legem seruaeris iuxta omnia præcepta, nihil iuvat te ad obtinendam legis iustitiam, quod sis circumciscus.

Habebat quidem circumcisio & alium finem, de quo Paulus agit cap. 4. vbi dicit, *fuisse circumcissionem sigillum iustitiae fidei:* Sed quia nunc contra eos disputat, qui propter circumcissionem, vendicabant sibi iustitiam coram Deo, relinquit alterum vsum, qui ad promissionem Euangelii, & credentes in Mediatorem pertinebat. Hic satis est Paulo ad retundendam Iudæorum falsam fiduciam, demonstrasse quod circumcisio non sit integra legis impletio, nec quisquam propter eam sit iustus coram Deo. Et grauis est sententia quod dicit: *si transgressor legis fueris, circumcisio tua in praputium reputatur.* Hinc enim sequitur nihil prodesse nobis ad obtinendam iustitiam coram Deo, etiam si aliqua legis opera præstiterimus, nisi totam legem impleuerimus. Nam qui peccat in uno, omnium est reus. Iacob. 2. v. 10. Impossibile est igitur ex operibus iustificari hominem: nam quotidie in multis delinquimus omnes. Cumq; Iudæi negare hoc non possint, vana est gloriatio omnis, quæ de circumcissione instituitur.

Tractari hic solet doctrina de Ceremoniis, de De Ceremoniis. Sed prima genera ipsa discernenda sunt: Aliæ enim ex presse diuinitus sunt mandatæ, vt in veteri testamento circumcisio, oblationes victimarum, libamina, in-

Si Iudæis impiis Lex est norma operū multo magis Christianis.

II. Gloriatio Iudæorum ex ceremoniis.

Baalitarum.

Pontificij.

Circumcisio non est iustitia Legis.

Alter circumcissionis finis,

Genera Ceremoniarum.

Iudæi docendo Legem se accusant.

Lex obedientiam postulat spirituales.

Tertius Legis vsus confirmatur.

ensa & similia. In nouo testamento baptismus & cœna Domini. Aliæ nec sunt mandata, nec prohibita: sed autoritate humana boni in ordinis causa instituta in Ecclesia &c. Aliæ profus pugnant cum mandato Dei.

Primum genus.

Quod ad *primum genus* attinet, Ceteroniam diuinitus mandata omnino obseruanda sunt, nec possunt sine peccato mortali omitti, nisi interueniente aliquo casu necessitatis. Deo enim præstanda est obedientia. Circumcisio fuit Ceremonia veteris testamenti. Ac diserte dicit Deus, *si masculus non fuerit circumcisus die 8. excindetur de populo suo.* Sed homines impii & prophani varios adfingebant huic Ceremoniæ errores. Imaginabantur enim esse iustitiam coram Deo, mereri remissionem peccatorum, valere ex opere operato. Sine pœnitentiæ moribus, esse per se cultus, quibus Deus vnice delectatur: hos errores sæpissime taxant Prophetæ, vt Mich. 6. *Numquid placari potest Dominus in millibus arietum: Iere. 7. Holocausta vestra addite victimis vestris, & comedite carnem quoniam non sum locutus cum patribus vestris, neq; præcepi eis de ratione victima, nimirum hoc sensu.* Item: Psalm 50.

Ceremoniæ sine fide non placet Deo.

Numquid comedam carnem taurorum, aut sanguinem hircorum potabo? Sciendum est igitur, ceremonias à Deo mandatas non placere Deo, neq; in veteri neq; in nouo testamento, nisi fiant prælucente fide in Mediatorem Iesum Christum. Neq; Baptismi, neq; cœnæ Domini vsus placet Deo, aut est efficax ad salutem, nisi accedat vera fides in Mediatorem Iesum Christum. Hic est enim finis illarum ceremoniarum, vt iis fides in Mediatorem Iesum Christum accendatur, alatur, & confirmetur.

II. Genus ceremoniarum.

Alterum genus est Ceremoniarum, quod non est mandatum à Deo: sed humana autoritate vel à pastoribus vel ab Ecclesia institutum, boni ordinis causa, nec pugnat cum aliquo Dei mandato. Vt cum Paulus Corinthiis distribuit lectionum in Ecclesia concinnum ordinem: Timotheus Ephesiis, Titus Cretensibus. De his sciendum est, Pastoribus piis & Ecclesiæ licere instituere Ceremonias, quæ non pugnant cum verbo Dei: Sed seruiunt bono ordini & decori. Paulus enim inquit. *omnia fiant apud vos ordine & decenter.* 1. Cor. 14. v. 40. Sed nequaquam docendum est, quod sint iustitia coram Deo, aut quod mereantur remissionem peccatorum, aut quod per se sint cultus placetes Deo ex opere operato: aut quod sint necessariae ad consequendam salutem, aut quod in omnibus locis oporteat esse similes. Hi perniciosi errores profus sunt fugiendi: pugnant enim cum expresso Dei verbo, & cū libertate Christiana. *Nemo vos iudicet,* inquit Paulus, *in cibo aut potu, aut vicissitudine dierum festorum.* Coloss. 2. v. 16. Itaq; extra casum scandali licet humanas illas Ceremonias omittere. In casu vero Confessionis, non solum ad externas Ceremonias, Sed ad liberam Confessionem nominis diuini respiciendum est: ne illa vlllo modo obscuretur. Sed de hac doctrina copiosius dicetur volente Deo in capite: 14.

III. Genus ceremoniarum.

Tertium genus est, quod institutum ab hominibus pugnat cum aliquo expresso Dei verbo. Huic Ceremoniæ non solum non parendum, Sed etiam contradicendum est. Nam oportet Deo magis obedire, quam hominibus.

26. *Quod si igitur præputium ius legis seruet, nunquid præputium eius pro circumcissione imputabitur.*

27. *Et iudicabit præputium, quod ex natura est, & legem seruat, re qui per litteram & circumcissionem transgressores legis.*

Ambrosius.

Placet mihi hoc loco Ambrosii expositio, qui hæc Pauli verba iuxta Euangelium interpretatur, quod tandem totius legis sententia est referenda. Nam finis

legis est Christus. Et memorabilis est sententia, quam ponit Ambrosius. *Omnis salus in lege de Christo est. Hic enim seruat legem, qui credit in Christo. Si autem non credit, transgressor est legis: quia non recipit Christum, quem Lex ad iustificationem venturum cecinit, quam ipsa dare non potuit.* Est ergo sententia Pauli: Quod si Ethnicus non circumcisus iustitiam legis seruarit, sane præputium eius in circumcissionem imputabitur: & condemnabit te Iudæum, licet circumcisum, qui non seruas legem, hoc est, præputiū non impedit iustitiam vel salutem, modo Lex præstetur. Neq; iuuat circumcisio si lex non præstatur. Hic vero nunc querendum est, quomodo gentilis præstet iustitiam legis: Cum Ambrosio respondeo: hic seruat legem, qui in Christum credit: hoc est, si gentilis non circumcisus ex lege agnoscat sua peccata, expauescat irā Dei, & metuat præsentis & æternas pœnas: Deinde confugiat ad Mediatorem Iesum Christum, vera fide, qui pro omnibus & totam impleuit legem, & vitam æternam sua obedientia & passione promeruit, is legis impletionem habet: Imputatur enim illi filii Dei obedientia. Paulus inquit: *Christus de peccato damnauit peccatum, vt iustitia legis impleretur in nobis.* Rom. 8. v. 3. 4. Item: *eum qui non nouit peccatum, fecit peccatum, vt nos fieremus iustitia Dei in ipso.* 2. Cor. 5. v. 21. Hoc modo gentilis conuersus per fidē ad Deum, & impletionem legis ornatus imputatione iudicabit Iudæū circumcisum, qui multū de hac cerimonia gloriatur: sed transgressor est legis, non solum peccando contra legē: Verum etiam dum Pædagogū ducentem ad Christum non sequitur. Alii intelligūt hunc locū conditionaliter hoc sensu: Si dari posset gentilis, qui totā legem præstaret, is sane iustus esset corā Deo, etiam si non esset circumcisus. Nā Lex præcipue hoc flagitat vt integrā præstemus obedientiam: Et longe præstantior est coram Deo legis impletio, quā circumcisio. Frustra igitur tu Iudæe de circumcissione gloriaris, nisi & integram obseruaueris legem. Satis concinna est & hæc sententia: conuincit enim Iudæos propter circumcissionem coram Deo non esse iustos. Sed Ambrosii explicatio magis mihi placet propter sequentem locum de distinctione inter carnalem & spiritualement circumcissionem.

Quomodo gentilis legem præstet.

Aliorum explicatio.

28. *Non enim qui in manifesto Iudæus est, neq; qua in manifesto in carne circumcisio:*

29. *Sed qui in occulto Iudæus est, & circumcisio cordis, in Spiritu, non littera: cuius laus nō est ex hominibus, sed ex Deo.*

Insignem hic tradit doctrinam de discriminē inter externam Professionem & titulum, & inter internos Spirituales motus cordis. Fuerunt omnino præclara Dei beneficia, quæ contulit Deus in gentem Iudæicam. Nam in hoc populo sese admirandis modis patefecit, huic genti dedit promissionem, in hac repetiuit legem, & hūc populum seiunxit ab omnibus alijs gentibus circumcissionis ritu. Sed hæc omnia eo spectabant, vt pœnitentiam agerent, peccata sua agnoscerent, & à promissio mediatore iustitiam & salutem peterent. Verum Iudæi secui neglecto hoc sine præcipuo, abutebantur Ecclesiæ titulo, & fingebant se propter externam professionem & ritū circumcissionis coram Deo esse iustos. Hunc errorem vt refellat Paulus, docet, magnum esse discrimen inter externos ritus, & internam iustitiam ac motus Spirituales. Externæ Ceremoniæ absq; fide existere possunt. Iustitia vero coram Deo ex fide est, qua cor vera fiducia apprehendit mediatoris beneficia. Sic alibi Paulus: *Non omnes qui sunt ex Israël, sunt Israël: neq; quia sunt semen Abrahæ, statim omnes filii:* Rom. 9. v. 6. 7. hoc est, multum differunt Israelitæ circumcisi, & externa professione socii huius populi, ab illis qui Spiritu sunt renati, & sequuntur vestigia fide Abrahæ. Christus de

Discrimen inter verā & simulatam pietatem.

Iudæorum simulata pietas.

Vera pietas.

Nathanaele dicit: *Ecce verus Israelita, in quo non est dolus.* Ioh. 1. v. 47. Quo dicto notat eos simul, qui titulum quidem Ecclesię vsurpant, sed à veris pœnitentię motibus sunt alieni.

Externus & internus iudæus.

Sic & hoc loco discernit Apostolus Paulus Iudæum externum ab interno: *Non is, inquit, Iudæus est, qui in aperto, neq; circumcisio qua in manifesto in carne fit, hoc est, non is est viuus Ecclesię membrum, & iustus reputatur coram Deo, qui externa professione est Iudæus, & iuxta legem est circumcisus: Sed qui in occulto est Iudæus: & circumcisio cordis in Spiritu, non litera, hoc est, is verus est Iudæus, qui Deo est cognitus & probatus: qui Spiritu est renatus: Qui corde est circumcisus in Spiritu, hoc est, qui serio iuxta legem agit pœnitentiam, metuit Dei iram, petit à Deo veniam peccatorum, & firma fiducia credit in filium Dei mediatorem, atq; ita Spiritu regeneratus ducitur iuxta Dei voluntatem. His internis motibus à Spiritu Sancto in corde accensis, delectatur Deus, non illis externis Ceremoniarum laruis.*

Hinc illę sunt Prophetarum conciones, vt Deut. 10. v. 16. *Circumcidite praputium cordis vestri & circumcitem vestram ne induretis amplius.* Item: Ioc. 2. v. 13 *Scindite corda vestra & non vestimenta vestra.* Item, Iere. 9. v. 26. *Omnes gentes habent praputium: Omnis autem domus Israel incircumcisi sunt corde.* Item: *vbi habitabit dominus? In Spiritu contrito & tremente sermones eius* Esa. 66. v. 2. Frequentissimę sunt hæ Prophetarum conciones, quibus persuasionem de iustitia coram Deo propter externos ritus refutant, & seuerè postulant, viuos & Spirituales cordis motus, tum contritionis, tum verę fidei. Vt Psal. 145. v. 18. *Prope est dominus omnibus inuocantibus eum: innocantibus eum in veritate.* Item: Christus: Ioan. 4. v. 23. *Veri adoratores adorabunt patrem in Spiritu & veritate.*

Verus & simulatus Christianismus.

Quod hic Paulus pronunciat de Iudaismo: hoc etiam de Christianismo intelligamus: Non enim qui in manifesto est, statim est Christianus: id est, non iudeo verum est te esse viuum Ecclesię membrum, quod es Baptizatus, profiteris nomen Christi, frueris societate Ecclesię, accedis ad sacram Synaxin. Sed qui in occulto est, hoc est, necesse est te corde esse Christianum, te veram agere pœnitentiam, te regenerari per Spiritum sanctum, te vere credere in Mediatore Iesum Christum, & duci Spiritu Christi. Hi cordis tui Spirituales, & viui motus non possunt nisi à Deo *εξαρτησθαι* cognosci & diiudicari. Veri igitur Christiani sunt populus occultus, qui soli Deo est cognitus, iuxta dictum: *Fundamentum firmum est habens hoc sigillum Dominus nouit suos.* 2. Timo. 2. v. 19.

Opus operatum.

Valide hic confutatur error monachorum, qui finxerunt Sacramenta, & ritus externos valere in nouo testamento, esse coram Deo iustitiam & cultus, & mereri vitam ex opere operato, sine bono motu vtentis. Si enim circumcisio externa à Deo mandata, & patribus data nihil valet apud Deum, nisi & accedat Spirituales cordis circumcisio: Ergo nec alię ceremonię siue sint à Deo siue ab hominibus institutę, Deo placere possunt, nisi fiant prælucente vera fide in Mediatorem Dominum nostrum Iesum Christum.

Origenis de prauatione.

In Spiritu non litera: plane deprauat hunc locum Origenes, qui literam hic intelligit Grammaticum seu historicum sensum scripturę: Spiritum vero allegoricam interpretationem, & figurarum concinnam expositionem. Vt si historiam Abrahamę, mariti Sarę liberę, & Hagar ancillę. Primum iuxta Grammaticam intelligas de ipsa re, quę sic est gesta: hoc vocat literam. Quando vero Paulus *ἀδυνατείαν* istius historię monstrat, de duobus testamentis, vno quod generat ad seruitutem, altero quod generat liberos, hoc nominat Spiritum. Atq; hanc verborum Pauli ineptam de prauationem multi sunt secuti.

Itera quid Paulo.

Longe vero aliud vult Paulus his vocabulis. Quia enim tota Lex Moſis cum omnibus sacrificiis, Cere-

moniis, circ amcisione, & omnibus exercitiis, non adfert homini iustitiam, & vitam: sed relinquit eum in morte & peccato: Quia etiam nullius hominis vires tantę sunt, vt quis Spirituales & viuos motus inchoare, vel in se excitare possit: Paulus totum hoc, quod Lex efficit, nimirum quod aliquomodo cœceret homines disciplina, quod extorquet qualemcunq; externam iustitiam, studium, conatum, liberum arbitrium, voluntatem, doctrinam, sapientiam, virtutem, & quicquid in homine non renato existeret, & lege ex primi potest vocat literam, id est, vmbra, rem mortuam, non viuam.

Spiritum vero vocat ipsum Spiritum sanctum, qui Spiritus prædicatione Euangelii datur, & per fidem accipitur. quid. Et deinde nouam lucem, iustitiam, vitam, læticiam, pacem conscientię, & similes viuos cordis motus, qui per Spiritum sanctum accenduntur, & sunt vitę æternę initium. Quemadmodum & Christus loquitur: *Quicquid ex carne nascitur, caro est: Quicquid ex Spiritu, Spiritus.* Ioan. 3. v. 6. *Et veri adoratores adorabunt patrem in Spiritu & veritate:* v. 23. Hic spiritus & veritas, opponuntur carni, mendacio, simulationi, vmbrae, literę.

CAPVT III.

1. *Quid est igitur in quo præcellat iudæus? Aut qua utilitas est circumcisionis?*
2. *Multum per omnem modum. Nam primum quidem illud est, quod illis commissa sunt oracula Dei.*

Postquam refutauit Paulus inanem persuasionem Iudæorum, qua fingebant se propter circumcilionem esse iustos coram Deo: & luculenter demonstrauit Iudæos in lege eruditos & circumcisos, non magis esse iustos coram Deo, quam Ethnicos, qui & lege carebant & circumcissione: Videt statim exoriri hanc quæstionem: Cur ergo promulgata est Lex? Cur instituta circumcisio? Cur condita est à Deo tanta pompa, & tantis miraculis defensa & propagata est politia Mosaica? Ad hanc quæstionem instituit quidem & inchoat responsionem, non tamen eam hic integre pertexit: sed differt eam in locum commodiorem, videlicet cap. 9. Hic breuiter attingit quædam & statim transit, ne interrumpatur principalis disputatio de iustificatione.

Occupatio.

Iudæus, inquit, multum per omnem modum præstat gentili, & grauiſsimę sunt causę constitutę Politie Mosaicę, & promulgatę legis & institutę circumcisionis. *Nam primum credita illis sunt oracula Dei,* id est, sunt constituti custodes doctrinę cœlestis. Gentes plane caruerunt omni notitia Dei, & fuerunt alienę à testamentis Dei: At in populo Israel Deus se se admirandis modis patefecit: Ipse locutus est cum patribus, promissionem de Messia alligauit ad familiam patrum, propria voce legem repetiuit, excitauit in hoc populo excellentes Prophetas, sæpe ornauit hunc populum præclaris victoriis, constituit in ea regnum, dedit huic Ecclesię certam sedem: & innumera sunt beneficia, quę Deus in hunc populum contulit sed omnium summa gloria fuit, quod essent constituti custodes promissionis, & quod Messias de semine Abrahamę erat nasciturus: Hinc est quod Christus inquit: *nos adoramus quod scimus, quia salus ex Iudais est.* Ioh. 4. v. 22. Docet ergo hoc loco Paulus, propter quas causas constituta sit à Deo politia Mosaica: & semen Abrahamę in populum Dei peculiarem electum.

Præstantia iudæorum.

Vt insignis Pauli sententia attentus possit expendi, hæc 4. (causę) pie considerentur.

Causę ob quas Constituta Mosaica Politia.

CAVSÆ CONSTITVTÆ politie Mosaicę.

Prima ac præcipua causa, cur Deus Abrahamum & eius posteritatem in peculiarem populum elegerit, sit,

1. Vt promissio Messis sit,

Et eumque certis legibus & Ceremoniis à reliquis gentibus seiuixerit: fuit hæc, vt nimirum promissio de Mediatore liberaturo genus humanum diligentius adseruaretur, vt sciri posset, ex qua familia nasciturus esset Messias & quo tempore aduenturus, vbi docturus & editurus miracula: vbi inchoaturus regnum suum: vbi passurus & resurecturus. Idecirco toties in hoc populo est repetita promissio, & subinde noua indicata est circumstantia, vt Messias tanto facilius inueniri posset. Nathan monstrat familiam Messiae: Micheas locum natiuitatis: Haggæus templum: Daniel momentum temporis, quo aduenturus erat: Zacharias ciuitatem, quam insidens asino erat ingressurus. Quæ omnia eo spectabant, vt promissio de venturo Messia diligenter adseruaretur. Et hoc est quod Paulus dicit, *commissa esse Iudæis oracula Dei*, id est, custodiam promissionis de Messia.

II. Vt Ecclesia esset conspicua.

Secunda causa voluit Deus conspicuam esse Ecclesiam in orbe, quæ ipsum vere inuocat, & de ipsius veritate dicit testimonium. Ideoque hunc populum peculiarem elegit, & circumcisione distinxit ab aliis gentibus, excitauit in hoc populo reges & Prophetas excellentes sapientia & claris miraculis, vt celebres essent, & fide digni testes de doctrina promissionis. Sæpe etiã magnis victoriis hunc populum ornauit, vt per Ecclesiam fama promissionis quã latissime spargeretur.

III. Vt Gentes conuerterentur.

Tertia causa præclaris & multiplicibus beneficiis in populum Iudaicum collatis, voluit Deus reliquas gentes inuitare ad societatem veræ Ecclesiæ, atque illis occasionem dare inquirendi promissionem de Messia.

IV. Vt Lex intelligeretur.

Quarta causa vt populus legis, periculum faceret, an obedientia sua legem implere, & vitam æternam consequi posset: & tandem legis mole oppressus, non tantum ipse ad Mediatorem Christum vera fide confugeret: verum etiam gentibus argumento esset, quod nulli hominum possibile sit per legem vitam æternam adipisci: Vnde Petrus Act. 15. v. 10. *Cur gentibus imponitis onera legis? quod neque nos, neque patres nostri ferre potuimus.*

Has grauissimas causas complectitur Paulus breui dicto: *Commissa sunt eis*, inquit, *eloquia Dei*: Verum hæc vt sunt verissima & maximi momenti: tamen hoc nequaquam efficiunt, vt Iudæi propter circumcisionem iusti sint coram Deo: sed prædicant Dei immensam erga Iudæos beneficentiam, & demonstrant Iudæorum felicitatem, quam ex promissione, cuius fuerunt custodes, habuerunt: & omnium grauissime arguunt Iudæorum malitiam & impietatem, qui tantis propter promissionem cumulati à Deo beneficiis, tamen eam furenter spreuerunt: & propriam iustitiam stabilire conati sunt.

3. *Quid enim si quidam illorum non crediderunt: num incredulitas ipsorum, fidem Dei euacuauit? Absit.*

Occupatio.

NÉ quis obiciat, Maiorem partem gentis Iudaicæ fuisse securam & impiam, & contempsisse promissionem: Ideoque eam fuisse irritam: respondet Paulus: Deum nihilominus ex immensa sua bonitate persistisse in proposito suo colligendi Ecclesiam, & mittendi Mediatorem, & eo usque conseruandi politiam Mosaicam. Atque ita Dei immensam misericordiam ex contraria ingratitude & impietate Iudæorum mirum in modum amplificat. Iudæi enim subinde rebelles Deo extiterunt, vt testis est historia Moysis. Sæpe proiecerunt veram de Deo doctrinam & verum cultum: vt temporibus Iudicum, sinxerunt idola & cultus, sine, imo contra verbum Dei, Vt Ierobeam, Ahas, Achab, Manasse, & alii trucidarunt Prophetas, contaminarunt se variis sceleribus, adeo vt sæpe peiores essent gentibus: nec tamen mutauit Deus consilium & voluntatem suam, de mittendo Messia ex stirpe Abraham & Dauidis: Sed clementissime seruauit promissionem, etiam si non tantum gen-

tes, Sed etiam Iudæi ea essent indigni: Deus enim non mutat propositum suum: nec promissa sua retractat.

Ampla doctrina in hoc breui Apostoli dicto continetur. *Primo* enim hic ostenditur impietas, & alia grauissima peccata Iudæorum. Cum enim ingens esset Dei beneficium, quod sese tam illustribus testimoniis in hoc populo patefecit, tot excellentes excitauit inter eos Prophetas: toties repetiuit promissionem de Messia: tam euidentia edidit inter illos miracula: tam admirabiliter eos protexit, & in medio ipsorum habitauit: decussit Iudæos singulari pietate & reuerentia, ista omnia agnoscere, & gratis pectoribus celebrare, & illis summis beneficiis ad exercitia penitentiae uti: sed tanta fuit malitia, securitas, & impietas in ipsis, vt Deum maiore sæpe contumelia adficerent, quam gentes. Et Prophetas eius rabiosissime persequerentur. Hinc ergo liquet Iudæos non propter circumcisionem, aut reliquas politiam Mosaicæ leges, coram Deo iustos esse: sed multo grauius eos accusari.

Accusatio Iudæorum impietatis.

Deinde consolationem ingentem suppeditat nobis Paulus in his verbis: Cum anxie mentes intuentur horrendam ingratitude mundi erga immensa Dei beneficia: ac considerant maximam partem contemnere Dei patefactiones, ridere promissionem Euangelii, non curare æternæ vitæ bona, relicere oblatam salutem, persequi immani odio & furore veritatem, & eius fidos præcones, & variis sese contaminare sceleribus: expendunt etiam ne pios quidem satis firmiter amplecti promissionem: nec satis diligenter tueri conscientiam puritatem, magna sollicitudine inuoluunt, ne Deus propter mundi extremam impietatem & piorum imbecillitatem & lapsus retractet suam promissionem, & abiciat consilium de collectione Ecclesiæ. Intelligunt enim vniuersum mundum indignum esse hoc tanto beneficio: hinc sunt illi profundi gemitus. Psal. 77. v. 8. *Nunquid in æternum proiciet Dominus, & non aduertet vt beneuolus sit amplius? nunquid deficiet in æternum misericordia eius? & nunquid desit promissio in generationem & generationem? Quam anxio animo trepidat Moses, cum audit à Deo, quod cogitet delere totum populum, quod nolit cum eis proficisci?*

Solacium Deum non abiecit Ecclesiam.

Huic ergo grauissimæ tentationi opponit summam hanc consolationem Apostolus, quod nimirum diffidentia hominum non infringat fidem Dei, id est, etsi Deus vehementer irascitur diffidentia & sceleribus mundi: tamen propter ea nequaquam retractat suam promissionem, & consilium de mittendo Messia, & per eum colligenda Ecclesia. Deus non patitur fontem suæ bonitatis obstrui hominum impietate, nec mutat ille suum propositum. Etsi igitur nunc in vltima mundi fece viuamus, & scelera hominum in infinitum crescant: tamen certo statuamus Dei tantam esse bonitatem, vt non sit passurus deleri suam veritatem, aut prorsus opprimi Ecclesiam. Infideles quidem & impii non fiunt participes vitæ & regni Christi. Nam illi quo ad se attinet, irritam faciunt promissionem: semper tamen aliqui erunt, qui beneficia Mediatoris amplectentur: & per fidem hæredes fient æternorum bonorum.

4. *Set potius Deus verax: Omnis vero homo mendax.*

PAulus vult certitudinem promissionis diuinæ non ab hominum indignitate: sed à Dei veritate æstimari: promiserat Deus se missurum mediatorem: ideoque mitti eum oportuit, qualescunq; fuerunt Iudæi. Sic promisit Deus seruaturum se Ecclesiam omnibus temporibus: Erit ergo & manebit, qualescunq; extiterint furores mundi.

Certitudo promissionis diuinæ à veritate Dei æstimanda.

Tristissima est autem descriptio & accusatio generis humani, quod citans ex Psalm. 116. v. 2. dicit: *Omnis homo mendax est.* Indicat enim non tantum Iudæos esse peccatores: sed totam nostram naturam esse indignam beneficio Dei, esse contaminatam peccato,

Tristis generis humani descriptio.

carere

Nō tantum de actuali loquitur sed & de originali.

Lux naturæ in spiritualibus tenebræ & mendacium.

carere iustitia vera, & esse à Deo alienam. Loquitur enim Paulus non tantum de peccato actuali, aut de civilibus negotiis: sed de vicio Originis, & summis animæ potentiis: & in primis accu at eam, quod caret vera Dei notitia, quod plena sit erroribus & dubitationibus de Deo, quod abhorreat à veritate Spiritus, & delectetur blasphemias, idolis, erroribus pugnantibus cum verbo Dei: quodq; errores pertinaciter contra verbum Dei defendat. Quærent homines quanta sit lux reliqua in homine, & multi lumen naturæ admirantur: *ὁ λόγος θεὸς τὰ ἄερα φεραλαί* inquit ille. Quod si hæc sententia de discrimine honestorum & turpium intelligatur de vita civili, aliquo modo tolerari potest. At si ad agnitionem Dei, & iustitiam coram Deo transferas, fallissima est. Nam in spiritualibus omnis homo est mendacium, & nihil nisi tenebræ: nihil videt, nec intelligit, nec ad probat, nisi mendacia & blasphemias. Mendax vero caret iustitia coram Deo: Nam mendacium non solum est horrendum peccatum: Verum etiam radix, ex qua omnis generis peccata nascuntur. Ita Paulus tubindè vrget principalem scopum suæ disputationis.

Psal. 51. v. 6. 4. *Quemadmodum scriptum est, ut iustificeris in sermonibus, & vincas cum iudicaris.*

ET accusationem totius humanæ naturæ, & consolationem, quod nihilominus constet Dei veritas, atq; etiam nostra Confessione illustretur, probat altero scripturæ testimonio. Dauid cum in summo dolore esset propter lapsum, & sentiret iram Dei, paulo propius tanti mali fontem adspexit, & naturæ humanæ prauitatem considerauit. Ingenue itaq; confessus est suam immundiciem: & tribuit Deo laudem iustitiæ. Fatetur se reum esse, se iuste accusari & puniri. Agnoscit veras esse vniuersas legis comminationes: Deinde etiam promissionem Euangelii certam & indubitatam esse. *Vt iustificeris*, id est, ideo edo hanc Confessionem mei peccati, & corruptæ meæ naturæ, vt constet te Deum esse veracem, iustū, & bonum in sermonibus tuis. Quando totum genus humanum accusas de peccato, & testaris nullum esse iustum in conspectu tuo. Iudicium tuum rectissimum est: qui vero se ipsos iustificat mendaces sunt. Deinde cum offers iustitiam tantum in filio Mediatore, per fidem sine operibus iustissime pronuncias.

Et vincas cum iudicaris, hoc est, superba hominum natura non submitit se Dei iudicio: non assentitur accusationi legis, quæ clamat omnes esse peccatores: Imo cōtendit se magna ex parte iustā & innocentem esse: Deū vero accusat crudelitatis & iustitiæ, qui multos homines preter meritum puniat, & calamitatibus & morte oneret. Sic Palamedes, Miltiades, Iphicrates, Antigone, Othavia, Pompeius, Cicero, Cato, &c. horribilem ferunt de Deo sententiam: quia non agnoscunt peccatum: Sed Dauid dicit, *vincere Deum cum iudicatur*: Psal. 51. v. 6. quando expenditur peccatum in natura humana hærens, tum conspicitur æterna Dei iustitia, quod nemini iniuriam faciat.

Manasses agnoscens sua peccata, fatetur iustum esse Deum. Sic fratres Iosephi, cum hærent in periculo, & memoria repetunt scelus suum, tribuunt Deo laudem iustitiæ. Sic Mauricius imperator, cum filii & filiarum eius, ac deinde coniunx in conspectu eius à Phoca tyranno trucidarentur, & tandem ipse quoq; ceruicem carnifici præbere cogeretur, clamauit: *Iustus es Domine & Rectum iudicium tuum*: Psal. 139. v. 137. Insigni exemplo penitentia agnouit Imperator Mauricius, etiam si tristissimam calamitatem sustineret, sibi tamen à Deo non fieri iniuriam, non se premi nec puniri præter meritum. Intellexit aliquomodo magnitudinem suorum peccatorum: memoria repebat se auaritia sua multa millia hominum perdidisse: Et non solum in tanto imperio sæpe contra Deum

deliquisse, sed immundam plane gerere naturam, & se infinitis peccatis contaminatum esse, se præsentis, & æternas pœnas meritum. Tribuit igitur Deo laudem iustitiæ, quod iustissime iudicet, & hominum peccata non relinquit impunita. A deo conspectus nostrorum delictorum, & confessio commendat Dei iudicium, iustitiam & veritatem.

Hanc vero laudem iustitiæ tantum homines conuerſi ad Deum & fide apprehentes beneficia Mediatoris, tribuunt Deo: Cateri omnes Deum arguunt iustitiam mendacii, & insimulant iniustitiæ. Primum enim Hypocritæ non agnoscunt suam immundiciem, & naturæ prauitatem: non fatentur se æternas & præsentis pœnas meritos esse: sed potius tument opinione iustitiæ & sanctitatis: ac sibi persuadent, se non solum nullo supplicio dignos, sed & huius vitæ bona & cœlum ipsum meritos esse. Hi cum adiunt à Prophetis & Apostolis atrocibus verbis accusari totam hominis naturam, & omnes adiudicari morti, indignissime ferunt, & Spiritus sancti accusationem mendacii arguere conantur. Ac quod si morbis & aliis ærumnis premantur, grauissimam sibi iniuriam fieri conquerrunt. Talis fuit Phariseus Luc. 18. Ita adfecti sunt Monachi, qui abstinent se ab externis sceleribus, & omnes iustitiam.

Alii qui negare non possunt, se sceleribus iram Dei accendisse, & pœnas graues, quas sustinent meritos esse: cum hærent in pœnis, non tamen tribuunt Deo laudem iustitiæ: Sed potius accusant eum crudelitatis, vt qui miseram naturam supra modum oneret, & in exercendo iudicio & pœndis pœnis iustitiæ & æquitaris metam transgrediat. Nō enim intelligunt atrocitatem & turpitudinem peccati: non intuentur altitudinem iudicii diuini, nec magnitudinem iræ Dei aduersus peccatum considerant. Saul, Achab, Iezebel, Zedekias, Achitophel, Iudus, non ignorant se iram Dei prouocasse, & sceleribus suis attraxisse sibi calamitates: Et tamen fremunt aduersus Deum, tamque tyrannum sæuum, qui modum in puniendo excedat, & longe inclementius eos tractet, quam meruerint.

A deo cæca mens hominum, quia peccatum non intelligit, nec videt iudicii diuini profunditatem, Deum semper iniustitiæ accusat. At Spiritus sanctus ministerio verbi accendit hanc lucem in mente, vt homines videant aliquo modo quam procul natura humana absit à perfectione legis: quam tercia res sit peccatum: quanta seueritate Deus irascatur peccato: quod ira Dei sit ignis consumens: & quod homo non solum præsentis, sed etiam æternos cruciatus sit meritus legis transgressione. Atq; in hac luce in mente homines accensa, & accedente simul consolatione Euangelii, quod pater æternus propter intercessionem & obedientiam filii sui vnigeniti Iesu Christi Mediatoris, velit remittere iram, & pœnas æternas condonare, incipit cor se subiicere iudicio Dei, patienter sustinet ærumnas, & tribuit Deo laudem iustitiæ.

5. *Si vero iniustitia nostra, Dei iustitiam commendat: quid dicemus? num iniustus est Deus qui infert iram? secundum hominem loquor?*
6. *Absit. Alioquin quomodo iudicabit Deus mundum?*
7. *Si enim veritas Dei in mendatio abundauit in gloriam ipsius, cur ego tanquam peccator iudicor.*
8. *Et non sicuti blasphemamur, & quemadmodum aliqui dicunt nos dicere: faciamus mala, vt eueniant bona: quorum damnatio iusta est.*

QVIA

refutat ra-
tionis in-
stantias.

Quia ratio humana non intelligit mysteria regni Christi, ex responsionibus datis ad obiectiones, noua textit sophismata & calumnias. Audit ratio fidem Dei adeo non infringi hominum impietate, vt magis ea illustretur. Hinc nouam quærit calumniandi causam, & obicit: Ergo peccemus, vt tanto fiat cōspectior Dei bonitas. Hanc extremam petulantiam refellit hoc loco Paulus. Primum opponit summum totius mundi iudicium:

Impossibile est iudicem totius mundi, quo nullus est superior, male agere.

Sed iudex supremus totius mundi irascitur hominum peccatis & sceleribus.

Ergo sceleribus hominum iuste infertur ira.

Deinde autoritate Apostolica compescit petulantiam humani ingenii, quæ immensam Dei bonitatē in calumniam rapit. *Quorum*, inquit, *condemnatō iusta est*: quasi dicat, omnes sanos fateri oportet, iuste eos condemnari, qui immensam Dei bonitatem blasphemant, ea abutuntur, & calumniōse interpretantur. Omnibus fere temporibus, mundus tam petulanter excepit doctrinam Euangelii, eamque est calumniatus, quasi flagitiosam morum licentiam concederet. Sic nostro tempore cum docemus, hominem gratis absque operibus, sola fide iustificari coram Deo, mox derisores diuini verbi subiiciunt. Ergo non demus operam iustitię indulgeamus ingenio, contaminemus nos sceleribus. Nam iniustitia nostra Dei misericordiam commendat. Sciamus igitur Paulum Apostolica autoritate retulisse eiusmodi blasphemias: talesque calumnias certissimum esse impietatis iudicium.

Idecirco gratuita est promissio, non vt ea ad peccandum abutamur, sed vt misericordia Dei fiat nobis cōspectior, vt beneficia Mediatoris sint illustriora, vt fides nostra in conscientię lucta sit firmitior. Nisi enim Deus gratis remittat peccata, & regnum Christi sit potentius regno peccati, & certitudo promissionis diuinę solo Dei verbo nitatur, fides certo consistere nō potest. Quo autem maior est Dei erga nos misericordia: hoc atrocius scelus est, misericordia Dei ad licentiam peccatorum abuti velle. In hunc enim finem non solum conditi, sed etiam per filium Mediatorem liberati sumus, non vt in sceleribus viuamus: sed vt Deo in iustitia & sanctitate seruiamus. Hanc sententiam Paulus hoc loco non persequitur, ne interrumpat disputationis seriem: Integre vero eam tractat, adductis multis argumentis. cap. 6. Sophisma impiorum paucis sic potest solui.

Quod Dei commendat iustitiam, non meretur eius iram.

Sed hominū peccata commendant Dei iustitiam. Ergo iram non merentur.

Resp. Est fallacia accidentis: Quod enim per se Dei iustitiam commendat, id non meretur Dei iram: Per se autem commendant Dei iustitiam, quod sit iuxta Dei mandatum, ex vera fide in Christum, & vt Deo prestetur honor. Non hoc modo, sed per accidens peccata hominum illustrent Dei iustitiam: quia sunt occasio, qua Deus ad testificandam suam bonitatem vtitur. Tanta enim est Dei sapientia, vt pessimis hominū operibus ad laudem suam vtatur. Sic etsi paupertas occasio sit diuiti, declarandę liberalitatis tamen nisi animus diuitis per se promptus sit ad beneficentiam, non est satis, esse pauperes in promptu.

Quod Paulus mentionem facit summi illius iudicii diuini, huic pertinet, vt acuat grauissimam generis humani accusationem: & commune faciat nos in hoc iudicio de omnibus rebus omnium exactissime & iustissime iudicatum iri.

regula.

Regula etiam diligenter obseruanda est: *Non esse facianda mala, vt eueniant bona.* Vult enim Deus nos parere suo præcepto, non respicere ad euentus, qui nobis ignoti sunt. In Deo quidem tanta est sapientia, vt hominum malis operibus in suam laudem vt possit. Sed hoc in hominum potestate si tum non est, nos

neq; videre, quid sit euenturum, neq; regere euentus possumus. Idecirco nobis præstanda est obediētia Deo, qui in verbo expressit, quid à nobis fieri velit. Euentus vero sunt committendi Deo.

Multipliciter contra hanc Apostoli sententiam delinquent homines. Multi enim dum metuunt ne in grauiora mala incidant, committunt quædam contra conscientiam: Aut dum sperant insigne aliquod Ecclesię emolumentum, multorum hominum conuersionem, vel regni Christi amplificationem sibi imaginantur: Colludunt eū hostibus veritatis. Omittunt necessariam Confessionem, & adprobant vel dissimulant manifestos errores. Hęc prophana consilia reluctantur hac Apostoli sententia, quæ iubet nos respicere non in euentus, qui nobis sunt ignoti: sed in expressum Dei verbum. Atque ipsa testatur experientia, non solum non sequi speratos illos euentus, cum committitur Confessio veritatis: sed multo magis hostiū animos in impietate confirmari. Non igitur sunt facienda mala vt eueniant bona.

9. *Quid igitur, præstamus? nullo modo: Nā ante causis redactis ostēdimus, & Iudæos & Græcos omnes sub peccato esse.*
10. *Sicut scriptū est: Psal. 14. v. 3. & Psal. 53. v. 4. Nō est iustus, ne vnus quidem.*
11. *Nō est intelligens, nō est qui requirat Deum.*
12. *Omnes declinauerunt, simul facti sunt inutiles: nō est qui faciat bonum, ne vnus quidem Psal. 5. v. 11.*
13. *Sepulchrum apertum guttur eorum, linguis suis dolose egerunt: Psal. 140. v. 4. Venenum aspidum sub labiis ipsorum: Psal. 10. v. 28.*
14. *Quorum os maledictione & amarulentia plenum est. Prouer. 1. v. 16.*
15. *Veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem: Esa. 59. v. 7. 8.*
16. *Cōtritus & calamitas in viis eorum:*
17. *Et vitam pacis ignorant.*
18. *Nō est timor Dei ante oculos ipsorum, &c.*

DE NVO proponit Paulus quæstionem de prerogatiua Iudæorum: ac quia satis luculenter ostendit grauissimas causas constitutę politię Mosaicę, & exposuit amplissima beneficia, quæ Deus in gentem Iudaicam contulit, tenet suę disputationis cursum, & vrget propositum: videlicet quod Iudæi quo ad iustitiam coram Deo, non præcellant gentibus. Vtrique enim sunt peccatores. Ac Iudæis idecirco Lex data erat, vt eos tanquam assiduus Pædagogus de peccato admoneret, & ad Christum inuitaret. Quod dicit se causis redditis ostendisse nihil præcellere Iudæos, argumenta illa intelligit, quæ supra posuit: *nō auditores sed factores legis esse iustos.* rom. 2. v. 13 Itē, *circumcisionem prodasse, si tota obseruetur Lex.* rom. 2. v. 25. Sciamus igitur hęc esse argumenta validissima contra iustitiam operum.

Phrasis Apostolica *sub peccato esse*, attente consideretur & ponderetur. Significat enim peccatum esse onus intolerabile, quod ceruicibus nostris incūbit, & in extrema vsq; tartara deprimat, nec à quoquam amoueri potest propriis viribus: Immanem etiam tyrannum esse dicit peccatum, qui totum genus humanū in suam redegit seruitutem, illudque quasi in carcere, quem nullius hominis vires effringere possunt, con-

Iudæos iustitia spiritali nihil prestare gentibus.

Sub peccato esse quid sit.

clusum teneat. Extremam igitur generis humani miseriam & calamitatē describit Paulus, cum dicit, omnes esse sub peccato, hoc est, carere Dei iustitia, esse obnoxios iræ Dei & maledictioni legis, esse mancipia Sathanz, venundata sub peccato: Ad eo etiam extitum esse hominem viribus; vt se nulla ratione tyrannide peccati erueret possit: & tandē omnes propter peccatum æternæ damnationi destinatos esse. Hæc omnia complectitur Paulus hæc phrasi: omnes sub peccato esse.

Adam sentiens iram Dei, & considerans se toti posteritati attulisse æternū exitium, aspiciens deinde patricidium Cain filii: David clamitans, *non est pax ossibus meis, nec sanitas in carne mea*: Psal. 37. v. 4. Itē Histōria: *quasi Leo contriuit omnia ossa mea*, Esa. 38. v. 13. aliquomodo intellexerunt, quid sit esse sub peccato. Testimonia deinde Paulus multa coaceruat, quibus diserte probat, totū genus humanum esse sub peccato, & omnes homines solo Dominō nostro Iesu Christo excepto, carere iustitia legis.

Et quidem euidentissimū est, quod ex Psal. 14. v. 3. allegat: *Non est iustus, ne vnus quidem*. In eo enim Psalmo, Spiritus S. prorsus idē agit, quod hoc loco Apostolus Paulus. Accusat totum genus humanum de peccato & iniustitia. Deinde ostendit iustitiam & salutem venire per Christum Mediatorem. Nec sine causa Spiritus sanctus toties repetiuit generalē accusationem: *Ne vnus quidem est iustus*: Item, *Omnes declinauerunt, non est qui faciat bonum, ne vnus quidem*. Egre enim superba hominis natura submittit se huic iudicio Dei: internam immūdiem non agnoscit esse peccatum; non agnoscit se omni iustitia carere: contendit externam disciplinam esse præclaram iustitiam: sacrificiis existimat placari offensam Dei animū, & varias excogitat vias, quib. stabiliat suā corā Deo iustitiā. Vt ergo omnia effugia occludat Spiritus sanctus, toties inculcat ones esse corruptos, & carere iustitia corā Deo.

Alia testimonia ex aliis Psal. & propheta Iesa. citata, et si videtur non in genere accusare totū genus humanum, sed certorum hominum quædā atrocia scelera: tamen hoc loco non intempestiue ab Apostolo citantur, ad euincēdam naturæ humanæ prauitatem. Eiusmodi enim pondera sunt verborū in his accusationibus, quæ non solum externas quasdam turpitudines arguant, sed potius ipsam naturæ hominū malitiam describant. *Sepulchrum patens est guttur corsum*, id est, hominū corda absq; Spiritus sancti renouatione, nihil nisi fætiditas euomunt in Deum & verbum eius blasphemias. *Os maledictione plenum est*, id est, tota hominis natura ad maledicendum & conuiciandum prona est. Ita & cætera testimonia ex apostolica admonitione attente expendamus, & prauitatem naturæ hominum ex iis discamus agnoscere: præterea, his à Paulo citatis testimoniis, illi in primis accusabantur: qui omnium præstantissimi in genere humano haberi volebant, videlicet Hypocritæ in populo Iudaico. Cum ergo hi tales extiterint, teste Spiritu sancto: multo minus de gentibus palam sceleratis dubitari potest naturam eorum corruptam esse.

Accusantur præstantissimi homines.

Allegata Testimonia de Iudæis agere.

19. *Scimus autem quod quascunq; Lex dicit, his dicit qui sunt in lege.*

AD Iudæos applicat hæc testimonia scripturæ nam in his conuincendis plus erat difficultatis: Et Iudæis de peccato conuictis, gentium accusatio extra omnem controuersiam erat. Ne igitur Iudæus quis ita hæc testimonia eludere posset: gentium scelera à Prophetis accusari, præuenit Paulus, & ostendit ea, *quæ in lege dicta sunt, ita dicta esse, qui sunt in lege*, hoc est, Prophetarum conciones primum ad Iudæos pertinent: Nam ad hos missi erant Prophetæ: Gentes simul complectebantur Prophetæ. Nam toti orbi Iudicium Dei patefaciebant, sed præcipue Iudæos, vt populum Dei alloquebantur. Nemo igitur villo prætextu huic grauissimæ Spiritus sancti accusationi sese eximere potest.

Hic rursus monemur, titulum externum, & professionem doctrinæ, non efficere, vt simus filii Dei: sed ipsa doctrina Prophetarum & Apostolorum amplectenda, & veris motibus cordis poenitentia in Deum exercenda est.

19. *Vt omne os obturetur, & reus fiat Deus totus mundus.*

20. *Quoniam ex operibus legis non iustificabitur vlla caro coram Deo.*

PRINCIPALIS & præcipua conclusio hæc est totius primæ partis huius Epistolæ: quæ disertissime adseuerat, omnes homines propter peccatum, iudicio & iræ Dei reos esse, nec vllam carnem ex operibus legis coram Deo iustificari. Euidētissima ac planissima est adseueratio, opera legis non esse iustitiam coram Deo: quia omnes sunt sub peccato. Euertit igitur hoc loco Apostolus omnia omnium hominum commenta, cuiuscunq; generis illa esse possint: quibus fingitur hominem suis virtutibus vel operibus, vel dignitate, vel merito, vel obedientia, vel sacrificiis iustum esse coram Deo, aut remissionem peccatorum posse consequi. Ac rursus pondus Apostolicæ sententiæ hic diligenter consideretur.

Vt omne os, inquit, obturetur, id est, nulli hominī vlla excusatio est relicta, omnes obmurescere coguntur: & singuli fateri se reos æternæ damnationis. Arrogans os superbiorum hypocritarum & securorū hominum falso tribuentium sibi innocentiam & iustitiam coram Deo, obstruit accusatio Spiritus S. quæ omnes, nemine excepto, conuincit. *Et totus mundus reus fit Deo*, id est, et si aliqui externam præstiterunt disciplinam, vitarint externa scelera: et si aliqui vel Iudæi vel Ethnici magnis virtutibus ornati fuerint, hoc nihil facit ad hoc sublime Dei iudicium, in quo Deus in omnibus inuenit peccatū, & corruptā naturam: ideoq; omnes pronunciat sine discrimine reos, id est, æternæ dānationi obnoxios. Sancti quoq; & renati, quatenus corruptam peccato carnem circumferūt, & ab implementatione legis procul absunt, simul in hac accusatione comprehenduntur. Nam & sancti, quo ad naturā immundam attinet, accusantur à lege, nec vlla caro est, quæ in iudicio Dei propria dignitate consistere possit. Habeat quidem sancti Deū propitium, sunt iusti, consistunt in iudicio Dei, & sunt vitæ æternæ hæredes: sed non iuxta doctrinam legis, aut propria dignitate. Verum hanc iustitiam & salutem habent ex doctrina Euangelii, quæ gratis pronūciat nos iustos propter mediatorem per fidem, quæ est diuersa doctrina à lege. Sancti etiam templa sunt Spiritus sancti, qui in ipsis nouā obedientiam, dilectionem Dei, inuocationem, gratiarum actionem, Confessionem, & alia præclara legis opera accendit & efficit. Sed quia perfecta & absoluta, obedientia, & omnium virium, & totius naturæ integritate destituuntur: non satisfaciunt legi. Hinc est, quod David de omnibus hominibus pronūciat: Psal. 143. v. 2. *Non iustificabitur in conspectu tuo vnus vnus*, scilicet iuxta legis sententiam, quæ integram postulat obedientiam, & naturam: de qua nemo in hac vita gloriari potest.

Noah, Abraham, Moses, Samuel, Elias, Paulus, Ioannes Baptista magnis virtutibus fuerūt ornati: verū legi non satisfecerunt: Itaq; Lex eos non minus, quā alios homines accusauit, & morti adiudicauit: à qua liberari non potuerunt, nisi per gratiam Mediatoris. Meminerimus igitur, hanc esse generalem totius mūdi accusationem, à quā nemo sese eximere potest: Ac sciamus hac voce legis nos quoque de immunda natura conuinci, & nobis propter peccatum Dei iram & maledictionem dēnunciari. Ideoq; seriam agamus poenitentiam.

Communis hæc accusatio totius generis humani, vnum est de præcipuis fundamentis doctrinæ, quæ adseuerat, nos gratis absq; operibus, sola fide corā Deo iusti-

et tunc
-si dicitur
munda

Conclusio
primæ par-
tis Epistolæ
ad Rom.

D. max

Fundamen-
tum gratiæ,
omnes esse
reos con-
dēnationis.

Iustificari. Idcirco & hæc grauiſſima ſententia Apoſtoli expendenda, & ſimilia dicta cum ea conferenda ſunt. Paulus inquit, Rom. 3. v. 23. *Omnes enim peccauerunt, & egent gloria. Item, Rom. 12. v. 32. Concluſit Deus omnia ſub incredulitate, ut omnium miſerentur. Gal. 3. v. 22. Concluſit ſcriptura omnia ſub peccatum, ut promiſſio ueniat ex fide Ieſu Chriſti. Ieſa. 53. v. 6. Omnes quaſi oues errauimus, unusquiſq; in uiam ſuam. Item, Pſal. 14. v. 3. Non eſt in terra qui faciat bonum, non eſt uſq; ad unum. Item, Ieſa. 40. v. 6. Omnis caro ſanum, & omnis gloria eius tanquam flos agri. Item, Ieſa. 3. v. 6. Quicquid ex carne natum eſt, caro eſt, nemo aſcendit in caelum, niſi qui deſcendit de caelo, filius hominis, qui eſt in caelo. ibid. v. 13.*

Hæc fulmina diuinæ maiestatis non ſunt inania terculamenta: Sed totum genus humanum & peccato conuincunt, & morti ac æternæ damnationi adiudicant: Ac in ſenſu iræ diuinæ cum conſcientia luſtatur cum peccato & morte, tum cor humanum alio quo modo experitur, quam grauiſſima ſunt pondera in huiusmodi dictis. Vere enim hic eſt malleus contrensus petrus diuiſiſſimas, & hæc eſt uox domini incidens ut flamma ignis: Ier. 23. v. 29. Neq; ſuperba hypocriſis, diſſimulans ſuam immudiciem, neq; Epicureus fur contemnens Dei iudiciũ, hanc legis ſententiam euertere poteſt. Sed tandem omnes homines ad hanc uocẽ obmutefcere, & iram Dei expauere coguntur.

Quod aliqui Synachdochen hic fingere conantur, quali non totus orbis, ſed magna hominum multitudo accuſaretur: manifesta & uolenta eſt deprauatio uerbi diuini. Diſerte enim Paulus adfirmat, totum mundum eſſe reum: Et teſtimonia citata, omnes exceptiones excludunt: *Non eſt iuſtus ne unus quidem. Rom. 3. v. 12. Pſal. 14. v. 3. Pſal. 53. v. 4. Detestanda igitur eſt talium petulantia.*

Inſert deinde Paulus: *propterea quod ex operibus legis non iuſtificabitur uſla caro coram ipſo: Ut propius ad propositam controuerſiam accedat, oſtendit firmitiſſime hinc colligi, homines non eſſe iuſtos coram Deo operibus legis. Nam hæc pugnant inter ſe ex diametro, habere peccata, ſeu eſſe immundum, ideoq; accuſari ex lege: Et, operibus legis coram Deo iuſtum eſſe.*

Origenes nobilem hunc Pauli locum fæde deprauat. Sic enim interpretatur: *Non iuſtificabitur coram Deo ex operibus legis omnis caro, id eſt, omnis qui caro eſt, & ſecundum carnem uiuit, coram Deo ex operibus legis iuſtificari non poteſt. Et cum hoc dicto confert illud Pauli: Qui in carne ſunt, Deo placere non poſſunt. Rom. 8. v. 8. Sed maniſteſtiſſima eſt hæc corruptela. Paulus enim hic nõ agit tantum de carnalibus uel non renatis: ſed diſerte de toto genere humano pronuntiat, quod nullus hominum ex operibus legis iuſtificetur coram Deo. Paulus de ſe renato loquitur: Nihil mihi conſeius ſum, ſed in hoc non ſum iuſtificatus: 1. Cor. 4. v. 4. Et Rom. 4. v. 9. Paulus adducit Exemplum Abrahæ renati, & à Spiritu ſancto multis præclaris uirtutibus ornati, & clare adfirmat, eum nõ eſſe iuſtum coram Deo operibus legis, ſed tantum fide.*

Alii ut Hieronymus, & Chryſoſtomus, hoc modo deprauant hunc Pauli locum, ut dicant, eum tantum de legibus ceremonialibus, de ſacrificiis, Sabbathis, & ſimilibus loqui: Non autem de moralibus. Verum & hæc interpretatione maniſteſta uis inſertur Paulo. Apoſtolo enim de toto corpore legum, & in primis de lege morali, quæ oſtendit æternum Dei iudiciũ, & omnes homines obligat ad obedientiam, & cordi atque animæ integram præſcribit obedientiam, agit: Ac ſimpliciter omnibus omnium legum operibus detrahit iuſtitiam coram Deo.

Non certe tam operoſa diſputatione opus eſt, ſi tantum hoc contendebat, Ceremonias non eſſe iuſtitiam coram Deo. Cur etiam gentes accuſauit de peccato? Si tantum hoc agebat propter ceremonias, neminem eſſe iuſtum coram Deo. Ante dixit, circumci-

ſionem prodeſſe, ſi tota lex ſeruetur. Diſerte igitur oſtendit, ſe de tota lege loqui: & cum Rom. 7. v. 7. allegat nonum præceptũ, *Non concupiſces*, euidentiffime demonſtrat, ſe de morali lege, hoc eſt, decalogo in hæc controuerſia de iuſtificatione uim iuſtificandi coram Deo detrahere. Proſus igitur explodenda eſt iſta corruptela Hieronymi, Primasii, & multorum aliorũ, qui adſerunt Paulum tantum de ceremoniali lege, ut de Sabbatho, neomeniis, circumciſione & ſacrificiis locutum eſſe in hoc loco: & certo ſtatuendũ eſt Paulum in primis de Decalogo, & quidẽ illo præcepto, Diliges Dominũ Deum tuũ ex toto corde tuo & ex tota anima tua & proximũ tuũ ſicut teipſam, diſputare. Huius enim legis operibus nullus hominum coram Deo iuſtificari poteſt: eo quod nemo eſt, qui hanc legẽ exacte impleat. Flagitat enim perfectam, & omnibus numeris abſolutam obedientiam, ſine omni labe peccati: Omnes uero habent peccata, & ſunt natura filii ira. Ephel. 2. v. 3. Ex lege igitur & quidem ex decalogo accuſari poſſumus: iuſtificari nullo modo poſſumus.

Opera legis dicuntur non tamen ea quæ ſunt uirtute liberi arbitrii ante gratiã: Sed etiam quæ ſunt per gratiam Spiritus ſancti, & cum lege cõgruunt, ut ſunt, agnitio Dei, timor, dilectio, inuocatio, gratiarũ actio, conſeſſio, dilectio proximi, patientia, & ſimilia opera facta in fide iuxta legem: Hæc opera non magis iuſtificat, quam illa quæ facta ſunt ante donatum Spiritũ ſanctum, & ſine fide: Erſi enim placent nunc Deo per Chriſtum, & iuſtitia opera nominantur: tamen quia imperfecta & impura ſunt, nequaquam nos coram Deo iuſtificant. In iudicio enim Dei exactiſſimo, nullum opus, nulla iuſtitia conſiſtere poteſt, niſi quæ ſit perfectiſſima, & omnibus numeris & partibus abſolutiſſima, & quæ ad uniuerſam Dei legem congruat. Ita ualde irget Paulus ſeueritatem legis diuinæ, & operum noſtrorum immudiciem, ut oſtendar nobis alia doctrina, quam ea eſt quam Lex proponit, uidelicet gratuita Euangelii promiſſione, & alia iuſtitia, quæ in nobis exiſtat, uidelicet obedientia & iuſtitia perfectiſſima Domini noſtri Ieſu Chriſti Mediatoris, ad iuſtificationem coram Deo opus eſſe.